
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 7/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 96/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση των όρων διακήρυξης ανοικτής ηλεκτρονικής διαδικασίας για τη 
σύναψη Ηλεκτρονικών Δημόσιων Συμβάσεων μελετών άνω των ορίων του Ν. 4412/2016 με κριτήριο 
ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας - 
τιμής, καθώς και ορισμό επιτροπής του ανοικτού διαγωνισμού της μελέτης: «Μελέτη του έργου «Επέκταση 
κρηπιδωμάτων και προσήνεμου μόλου καθώς και δίκτυα Η/Μ στη χερσαία ζώνη της ιχθυόσκαλας, στον 
κεντρικό λιμένα Καβάλας»», με προϋπολογισμό 467.429,47 ευρώ με Φ.Π.Α. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 24 Φεβρουαρίου 2023 ημέρα Παρασκευή και ώρα 12:00μ.μ. 
πραγματοποιήθηκε με τηλεδιάσκεψη σύμφωνα με το άρθρο 78 του Ν. 4954/9-7-2022  «Λήψη  αποφάσεων  
συλλογικών  οργάνων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού και διοικητικών  συμβουλίων εποπτευόμενων  νομικών  
τους προσώπων  κατά το διάστημα  ισχύος των  μέτρων  αποφυγής  της διάδοσης του κορωνοϊού COVID-
19», η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης 
ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/53411/983/20-02-2023 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που 
επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Προεδρεύων Αντιπρόεδρος της οικονομικής 
επιτροπής, 2) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Βενετίδης 
Κωνσταντίνος  μέλος, 4) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 5) Εξακουστός Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 
6) Αργυρίου Νικόλαος αναπληρωματικό μέλος, 7) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος και 8) Ιμάμογλου 
Τζιχάν μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος απουσίαζε 
για υπηρεσιακούς λόγους, 2) Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 3) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος 4) 
Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος και 5) Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και 
κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο 
Προεδρεύων Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και 
ημερήσιας διάταξης. 
Κατά την συζήτηση του 1ου θέματος προσήλθε στην συνεδρίαση το αναπληρωματικό μέλος της 
οικονομικής επιτροπής Μουλταζά Ταρκάν. 
Κατά την συζήτηση του 15ου θέματος προσήλθε στην συνεδρίαση το μέλος της οικονομικής 
επιτροπής Ιωσηφίδης Αλέξανδρος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 96: Εισηγούμενη το πέμπτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Καβάλας, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 42002/1213/14-02-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής:  
Έχοντας υπ’ όψιν: 
1. Τον Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  
2. Το Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης», όπως ισχύει με τις τροποποιήσεις του. 
3. Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/τ. Α΄/31.01.2013) Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 
σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών. 
4. Το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Α/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ & 2014/25/ΕΕ), όπως ισχύει σήμερα. 
5. Την με αρ. πρωτ. 135833/14-12-2018 (ΑΔΑ: 7Μ9Ο465ΧΙ8-ΣΞΖ) Απόφαση του Υφυπουργού 
Οικονομίας και Ανάπτυξης με την οποία εγκρίθηκε η ένταξη στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 
(ΠΔΕ) 2018, στη ΣΑΜ 189 του έργου: «Μελέτη του έργου «Επέκταση κρηπιδωμάτων και προσήνεμου 
μόλου καθώς και δίκτυα Η/Μ στη χερσαία ζώνη της Ιχθυόσκαλας, στον Κεντρικό Λιμένα Καβάλας»  με 
κωδικό έργου 2018ΣΜ18900002 και εγκεκριμένο προϋπολογισμό 300.000,00 €. 
6. Την με αρ. πρωτ.  132774/20-12-2019 (ΑΔΑ: 6Ε1646ΜΤΛΡ-ΡΟ0) απόφαση του Υφυπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων με την οποία εγκρίθηκε η ένταξη στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 
(ΠΔΕ) 2019, ΣΑΜ 189 της μελέτης με τίτλο «Επέκταση κρηπιδωμάτων και προσήνεμου μόλου καθώς και 

0002738678

ΑΔΑ: 69ΩΝ7ΛΒ-ΡΤΕ



δίκτυα Η/Μ στη χερσαία ζώνη της Ιχθυόσκαλας, στον Κεντρικό Λιμένα Καβάλας», με  κωδ. μελέτης: 
2018Σ18900002 και προϋπολογισμό 300.000,00 €. 
7. Την με αρ. πρωτ.  52267/26-05-2020 (ΑΔΑ: ΩΣΥΕ46ΜΤΛΡ-ΞΞΑ) απόφαση του Υφυπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων με την οποία εγκρίθηκε η ένταξη στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 
(ΠΔΕ) 2020, ΣΑΜ 189 της μελέτης με τίτλο «Επέκταση κρηπιδωμάτων και προσήνεμου μόλου καθώς και 
δίκτυα Η/Μ στη χερσαία ζώνη της Ιχθυόσκαλας, στον Κεντρικό Λιμένα Καβάλας», με  κωδ. μελέτης: 
2018Σ18900002 και προϋπολογισμό 300.000,00 €. 
8. Την υπ΄αρίθμ. 138125/19-12-2018 (ΑΔΑ: Ψ9ΖΩ465ΧΙ8-Μ25) απόφαση χρηματοδότησης Συλλογικών 
Αποφάσεων ΠΔΕ, του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης,   με την οποία χρηματοδοτείται το 
Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής για λιμενικές υποδομές με το ποσό των 150.000,00 €.  
9. Την υπ΄αρίθμ. 2812.2/93893/18/24.12.2018 (ΑΔΑ: Ψ3ΥΧ4653ΠΩ-Τ8Ω) «Εντολή Κατανομής ΣΑΜ189 
ΠΔΕ ΥΝΑΝΠ/ΓΓΛΛΠΝΕ έτους 2018» του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής με την οποία 
μεταφέρονται 150.000,00 € στο Υποκατάστημα Καβάλας της  Τραπέζης Ελλάδος για τον κωδικό έργου: 
2018ΣΜ18900002 με Υπόλογο τον Οργανισμό Λιμένος Καβάλας Α.Ε. 
10. Την υπ’ αρ. 20/2022  Πράξη του Επιτρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου σύμφωνα με την οποία 
αποφαίνεται πως δεν κωλύεται η υπογραφή Προγραμματικής Σύμβασης  μεταξύ της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης και της Ο.Λ.Κ. Α.Ε. 
11. Την υπ’ αρ. 456/2022 (ΑΔΑ: ΩΜΨΜ7ΛΒ-Τ8Ρ) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης για την έγκριση Σχεδίου και σύναψης Προγραμματικής 
Σύμβασης για την Πράξη, την υπογραφή της και τον ορισμό εκπροσώπου σε αυτήν τον Περιφερειάρχη 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης κ. Χρήστο Μέτιο. 
12. Την από 12-08-2022 Προγραμματική Σύμβαση μεταξύ της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης και της Ο.Λ.Κ. Α.Ε. για την Πράξη του θέματος. 
13. Την γνωμοδότηση της 1ης συνεδρίασης του Τεχνικού Συμβουλίου Δημοσίων Έργων Περιφερειακής 
Ενότητας Καβάλας με αρ. πράξης 5η/07-02-2023 που αφορά τα κριτήρια αυξημένης τεχνικής και 
επαγγελματικής ικανότητας, σύμφωνα με την παρ. 1.στ. του άρθρου 77 του Ν. 4412/2016. 
14. Τα συνταχθέντα από την Υπηρεσία τεύχη δημοπράτησης της μελέτης του θέματος με 
προϋπολογισμό 467.429,47€  (περιλαμβάνει, δαπάνη εργασιών, απρόβλεπτα 15%, πρόσθετη καταβολή – 
πριμ 2% και δαπάνη ΦΠΑ 24%), που αποτελούνται  από:  
α)   Έκθεση Σκοπιμότητας  
β)   Τεύχος Τεχνικών Δεδομένων 
γ)   Χρονοδιάγραμμα 
δ) Τεύχος Προεκτιμώμενης Αμοιβής 
ε) Συγγραφή Υποχρεώσεων 
15. Το σχέδιο διακήρυξης, ανοικτής ηλεκτρονικής διαδικασίας για τη σύναψη Ηλεκτρονικών Δημόσιων 
Συμβάσεων μελετών άνω των ορίων του Ν. 4412/2016 με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από 
οικονομική άποψη προσφορά βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας – τιμής, όπως συντάχθηκε από το Τμήμα 
Συγκοινωνιακών Έργων της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας και θεωρήθηκε από τον προϊστάμενο Δ.Τ.Ε. Π.Ε. 
Καβάλας. Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών που 
δραστηριοποιούνται σε μελέτες των κατηγοριών: 
i. (16) Μελέτες τοπογραφίας 
ii. (21) Γεωτεχνικές έρευνες και μελέτες 
iii. (11) Μελέτες λιμενικών έργων 
iv. (9)   Μελέτες Μηχανολογικές – Ηλεκτρολογικές 
16. Την παράγραφο 9 του άρθρου 221 του Ν. 4412/2016 περί οργάνων διενέργειας διαδικασιών 
ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων “9. Ειδικά στις δημόσιες συμβάσεις μελετών και παροχής 
τεχνικών υπηρεσιών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών, πέραν των παρ. 1 έως 6, ισχύουν 
και τα ακόλουθα: α) Για τη διεξαγωγή των διαγωνισμών του παρόντος Βιβλίου η αναθέτουσα αρχή 
συγκροτεί, με απόφασή της, επιτροπή διαγωνισμού, που αποτελείται από τρία (3) μέλη. Δύο (2) από τα 
μέλη είναι τεχνικοί υπάλληλοι κατηγορίας ΠΕ-ΤΕ της αναθέτουσας αρχής, με τους αναπληρωτές τους, 
εγγεγραμμένοι στο μητρώο της περ. ζ’ της παρ. 8, που έχουν εμπειρία και προσόντα σχετικά με το 
αντικείμενο της υπό ανάθεση σύμβασης και ένας εξ αυτών ορίζεται ως πρόεδρος με τον αναπληρωτή του… 
δ) Ένα (1) από τα μέλη της επιτροπής διαγωνισμού με τον αναπληρωτή του υποδεικνύεται σε κάθε 
περίπτωση από το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος, μετά από σχετικό αίτημα της αναθέτουσας αρχής. Ο 
εκπρόσωπος του ΤΕΕ προκύπτει από απόφαση του διοικούντος αυτό οργάνου…”.  
17. Το με αρ. πρωτ. 92/03-02-2023 (δικό μας αρ. πρωτ. 22481/546/24-01-2023) έγγραφο του ΤΕΕ ΑΜ, 
ορισμού εκπροσώπου και αναπληρωτή του.  Οι οποίοι είναι: 
 Τακτικό Μέλος, ο κ. Δημήτριος Μάρκου, Μηχανικός Περιβάλλοντος 

ΑΔΑ: 69ΩΝ7ΛΒ-ΡΤΕ



 Αναπληρωματικό Μέλος, ο κ. Κωνσταντίνος Υφαντίδης, Πολιτικός Μηχανικός. 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
Την έγκριση: Α) Των όρων διακήρυξης ανοικτής ηλεκτρονικής διαδικασίας, μέσω του εθνικού συστήματος 
ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.) μελετών άνω των ορίων του Ν. 4412/2016,  με κριτήριο 
ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας - 
τιμής, καθώς και τον ορισμό της επιτροπής του ανοικτού διαγωνισμού της μελέτης: «ΜΕΛΕΤΗ ΤΟΥ 
ΕΡΓΟΥ «ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΚΡΗΠΙΔΩΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΠΡΟΣΗΝΕΜΟΥ ΜΟΛΟΥ ΚΑΘΩΣ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΑ Η/Μ ΣΤΗ 
ΧΕΡΣΑΙΑ ΖΩΝΗ ΤΗΣ ΙΧΘΥΟΣΚΑΛΑΣ, ΣΤΟΝ ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΛΙΜΕΝΑ ΚΑΒΑΛΑΣ»»,  με προϋπολογισμό 
467.429,47 ευρώ με Φ.Π.Α., χρηματοδοτούμενη από τον ενάριθμο 2018Σ18900002 της ΣΑΜ 189. 
Β) Του ορισμού της επιτροπής διαγωνισμού αποτελούμενη από τους κάτωθι: 
Τακτικά μέλη 
1. Γεώργιος Ζιώγας, Πολιτικός Μηχανικός  
2. Νικόλαος Βασιλειάδης, Πολιτικός Μηχανικός  
3. Δημήτριος Μάρκου, Μηχανικός Περιβάλλοντος, εκπρόσωπος ΤΕΕ 
Αναπληρωματικά μέλη  
1. Γεώργιος Νάστος, Πολεοδόμος Μηχανικός  
2. Βασίλειος Γυρίκης, Πολιτικός Μηχανικός  
3. Κωνσταντίνος Υφαντίδης, Πολιτικός Μηχανικός, εκπρόσωπος ΤΕΕ 
Πρόεδρος ορίζεται ο κ. Γεώργιος Ζιώγας και η αναπλήρωση θα γίνεται με τη σειρά εκ των μελών όπως 
αναγράφονται. 
 
Τα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν  να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές  οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019, και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
 
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Αργυρίου Νικόλαος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η παρούσα 
σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας».  
 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε όμως περίπτωση η συγκρότηση της οικονομικής επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν στην 
οικονομική επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει: Α) Τους όρους διακήρυξης ανοικτής ηλεκτρονικής διαδικασίας, μέσω του εθνικού συστήματος 
ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.) μελετών άνω των ορίων του Ν. 4412/2016, με κριτήριο 
ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας - 
τιμής, καθώς και τον ορισμό της επιτροπής του ανοικτού διαγωνισμού της μελέτης: «ΜΕΛΕΤΗ ΤΟΥ 
ΕΡΓΟΥ «ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΚΡΗΠΙΔΩΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΠΡΟΣΗΝΕΜΟΥ ΜΟΛΟΥ ΚΑΘΩΣ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΑ Η/Μ ΣΤΗ 
ΧΕΡΣΑΙΑ ΖΩΝΗ ΤΗΣ ΙΧΘΥΟΣΚΑΛΑΣ, ΣΤΟΝ ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΛΙΜΕΝΑ ΚΑΒΑΛΑΣ»», με προϋπολογισμό 
467.429,47 ευρώ με Φ.Π.Α., χρηματοδοτούμενη από τον ενάριθμο 2018Σ18900002 της ΣΑΜ 189. 
Β) την συγκρότηση της επιτροπής διαγωνισμού  αποτελούμενη από τους κάτωθι: 
Τακτικά μέλη 

1. Γεώργιος Ζιώγας, Πολιτικός Μηχανικός  
2. Νικόλαος Βασιλειάδης, Πολιτικός Μηχανικός  
3. Δημήτριος Μάρκου, Μηχανικός Περιβάλλοντος, εκπρόσωπος ΤΕΕ 
Αναπληρωματικά μέλη  
1. Γεώργιος Νάστος, Πολεοδόμος Μηχανικός  
2. Βασίλειος Γυρίκης, Πολιτικός Μηχανικός  
3. Κωνσταντίνος Υφαντίδης, Πολιτικός Μηχανικός, εκπρόσωπος ΤΕΕ 
Πρόεδρος ορίζεται ο κ. Γεώργιος Ζιώγας και η αναπλήρωση θα γίνεται με τη σειρά εκ των μελών όπως 
αναγράφονται. 

ΑΔΑ: 69ΩΝ7ΛΒ-ΡΤΕ



Παρών δήλωσε το μέλος της οικονομικής επιτροπής Αργυρίου Νικόλαος. 
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  96/2023. 

 
                         
                        
                  Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
          ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                              
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ  
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                             ΑΡΓΥΡΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
                             ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                             ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 

         
 

 

 

ΑΔΑ: 69ΩΝ7ΛΒ-ΡΤΕ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	ProtocolIncoming: Π.Α.Μ.Θ. 10.03.2023
Α. Π.: Εισερχ. 74720/2201
Ημ/νία Αποστολής: 10.03.2023
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ


